
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 75 del 12/06/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 15 maggio 2014,
n. 417
 
P.O. Puglia 2007/2013 FSE, Asse I Adattabilità - Avviso APPRPROF/2011 - Modifica ed integrazione
della graduatoria approvata con A.D. n.856/2013 in esito a rinuncia alle attività ad opera del soggetto
attuatore I.I.P., riammissione della Ditta “Lanzilotti Umberto” sede di Carovigno (BR) ed assegnazione
azione formativa PO0713IAPPRPROF112080 all’Associazione Dante Alighieri.
 
 
 
la Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Visto l’Atto Dirigenziale n. 868 del 03/05/2011 pubblicato sul B.U.R.P. n. 69 del 05/05/2011, con cui
veniva approvato l’Avviso pubblico APPRPROF/2011, P.O. Puglia 2007/2013 FSE, Asse I Adattabilità -
Decreti Direttoriali del MLSPS, per l’assegnazione di buoni di formazione (voucher) ed azioni formative
per attività di formazione esterna finanziata rivolte a giovani tra i 18 e i 29 anni assunti con il contratto di
apprendistato professionalizzante;
 
Visto l’Atto Dirigenziale n. 736 del 20/04/2012, pubblicato sul B.U.R.P. n. 61 del 26/04/2012, con il
quale, in esito alla presentazione di candidature relative al succitato Avviso pubblico, il Servizio
Formazione Professionale approvava la seconda graduatoria per l’assegnazione di voucher ed azioni
formative per apprendisti, in seguito rettificato con A.D. n.1178 del 06/07/2012, pubblicato sul B.U.R.P.
n. 102 del 12/07/2012, a causa delle integrazioni documentali dei datori di lavoro “ammessi con riserva”,
invitati a procedere alla regolarizzazione della relativa registrazione sul portale dell’apprendistato
necessaria ai fini dello scioglimento della riserva;

1



 
Visto l’Atto Dirigenziale n.716 del 05/07/2013 pubblicato in data 11/07/2013 sul B.U.R.P. n. 95, mediante
il quale - verificata l’impossibilità per l’ente En.A.I.P. Puglia, a seguito della revoca dell’accreditamento
delle sedi operative intervenuta con A.D. n. 1820 del 20/11/2012, di provvedere alla realizzazione delle
attività formative come sopra assegnate e all’utilizzo delle risorse pubbliche ad esse finalizzate - ai sensi
della D.G.R. n.1333 del 03/07/2012 avente ad oggetto “Modalità di riaffidamento straordinario delle
attività in corso già in capo all’En.A.I.P. Puglia - Indirizzi operativi ai Servizi preposti e alle
Amministrazioni Provinciali”, il Dirigente del Servizio F.P. dava avvio alle fasi di scorrimento dei voucher
e delle azioni formative già assegnate con riserva al succitato soggetto attuatore nell’ambito della
seconda graduatoria a valere sull’Avviso APPRPROF/2011;
 
Considerato che con il suddetto provvedimento, nel pieno rispetto dei principi di parità di trattamento,
non discriminazione, trasparenza e proporzionalità sanciti dalla citata D.G.R. n.1333 del 03/07/2012,
veniva adottata una procedura straordinaria di scorrimento ad evidenza pubblica finalizzata ad avviare e
portare a conclusione le azioni formative riferite ai voucher già assegnati all’ente En.A.I.P. Puglia ai
sensi dell’Avviso APPRPROF/2011, approvato con A.D. n. 868 del 03/05/2011 e pubblicato sul B.U.R.P.
n. 69 del 05/05/2011, individuati e descritti nell’allegato C) all’A.D. n. 1178 del 06/07/2012, pubblicato sul
B.U.R.P. n. 102 del 12/07/2012, e compresi tra il codice PO0713IAPPRPROF111229 e il codice
PO0713IAPPR PROF11 1523.
 
Considerato che dette modalità prevedevano la trasmissione via PEC ai n.231 datori di lavoro
destinatari dello scorrimento - individuati dalla ditta esterna all’uopo incaricata (Link’s Management and
Technology S.p.a.) - dell’invito ad effettuare entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 26/07/2013, tramite
il portale digitale dell’apprendistato professionalizzante e sotto condizione della non interruzione del
rapporto di lavoro con ciascuno dei n.319 apprendisti assegnatari di voucher finanziati con il succitato
A.D. n.1178/2012, la scelta del nuovo ente di formazione cui riaffidare la relativa attività formativa in via
straordinaria.
 
Visto l’Atto Dirigenziale n.856 del 02/08/2013, pubblicato sul B.U.R.P. 110 del 08/08/2013, con il quale,
in esito alle n. 152 comunicazioni di scelta dichiarate definitivamente “ammesse”, si concludeva detta
procedura di scorrimento straordinario mediante rassegnazione di n. 442 voucher formativi destinati a n.
152 apprendisti e n. 101 datori di lavoro per un ammontare complessivo di € 1.058.920,00, in favore di
n. 11 differenti enti di formazione;
 
Vista la formale istanza via PEC del 24/02/2014, prot. n.AOO_137/25/02/2014-0003341I, avanzata dalla
ditta Lanzilotti Umberto, corrente in Carovigno (BR) alla Via Leonardo da Vinci n.21 - ammessa in esito
alla succitata procedura di riassegnazione straordinaria con voucher contraddistinto dal codice
PO0713IAPPRPROF112080, pratica n.1694, attribuito all’I.I.P. sede di Brindisi - di riammissione
motivata dalla scoperta tardiva e imprevista della rinuncia al voucher formativo ad opera del soggetto
attuatore indicato in sostituzione dell’En.A.I.P. Puglia, comunicato a codesta Amministrazione con nota
del 16/09/2013, prot. n.AOO_137/19/09/ 2013-0013828;
Vista la nota via PEC del 26/03/2014, prot. n.AOO_137/27/03/2014-0005593I, con la quale il legale
rappresentante della ditta Lanzilotti Umberto, in esito alla riammissione, comunicava formalmente
l’intenzione di affidare in via definitiva all’Associazione Dante Alighieri l’attività formativa del proprio
apprendista ed il relativo voucher contraddistinto dal codice PO0713IAPPRPROF112080, pratica
n.1694;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con il presente provvedimento, dunque, si prende atto della
scelta del nuovo ente di formazione effettuata dalla ditta Lanzilotti Umberto e, per l’effetto, la pratica di

2



voucher formativo per apprendisti n.1694, ammessa e finanziata nell’allegato “A” all’A.D. 856/2013,
 
 
 
Si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio Formazione
Professionale e la pubblicazione costituisce notifica agli interessati.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di dare atto che, in esito alla procedura di scorrimento straordinario e a seguito della successiva
riammissione della Ditta Lanzilotti Umberto, corrente in Carovigno (BR) alla Via Leonardo da Vinci n.21,
con riferimento alla pratica di voucher formativo contraddistinta dal codice PO0713IAPPRPROF112080,
pratica n.1694, risulta pervenuta a codesta Amministrazione comunicazione formale di scelta definitiva
dell’ente di formazione da parte del legale rappresentante della succitata ditta in favore
dell’Associazione Dante Alighieri;
 
- di dare atto che l’azione formativa contraddistinta dal codice PO0713IAPPRPROF112080, pratica
n.1694 viene assegnata all’Associazione Dante Alighieri che sottoscriverà apposita convenzione
secondo lo schema approvato con A.D. n. 856 del 02/08/2013, BURP n. 110/2013.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine
- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata
(P.E.C.).
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

3



 
_________________________

4


